
Terça-feira, 03 DE MAIO DE 201670 DIÁRIO OFICIAL Nº 33119

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 052/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando os termos do Proc. 2016/170296. 
Resolve: Designar o servidor HELVIO MOREIRA ARRUDA, mat. nº 
5921161/1, Diretor Administrativo e Financeiro, para responder 
interinamente pela Presidência desta Companhia no período de 02 
a 06/05/2016, durante a ausência do titular. Registre-se, publique-
se, dê-se ciência e cumpra-se. Belém, 29 de abril de 2016. OLAVO 
ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo 956653

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 054/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/46274. 
CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93. 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora LUCELIA CANDIDA GUEDES 
GESTER, matricula 57209231/1, Diretora de Atração de 
Investimentos e Relações Institucionais, como fi scal do Termo de 
Fomento nº 001/2016, celebrado entre a Associação dos Dirigentes 
de Marketing e Vendas do Brasil do Estado do Pará- ADVB-PA e esta 
Companhia, a contar de 09/03/2016.

Protocolo 957156

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 053/2016 - RH/DAF
Proc. 2016/172341. Nome: Sandra Nazaré M. M. Teixeira, mat. 
57227297/2, CPF 374990502-97, Gerente de Estudos e Elab. 
Projetos, Wilken M. Eloi, mat. 5916864/2, CPF 946879862-34, 
Gerente de Inc. Fiscais e Infraestruturais e Edir Souza P. Junior, 
mat. 5918153/1, CPF 531008082-15, Motorista. Objetivo: Realizar 
vistorias técnicas às empresas ativas irregulares no DI. Destino: 
Barcarena. Período: 04/05/2016. Qtde: ½ diária. Ordenador de 
despesa: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo 957154

PORTARIA Nº 001/2016 - RH/DAF/CAZBAR
Memo 007/2016-DITEC/CAZBAR. Nome: Raimundo de Almeida 
Wanderley, mat. 2021412/5, CPF 038889162-91, Diretor Técnico. 
Objetivo: Realizar visita ao DI para levantamento de necessidades 
para revitalização da fachada da ZPE. Destino: Barcarena. Período: 
04/05/2016. Qtde: ½ diária. Ordenador de Despesa: Hélvio Moreira 
Arruda.

Protocolo 957155

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 037/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/106022 e Parecer Jurídico nº 
050/16.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOSÉIA AZEVEDO DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº 7007930/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
admitido em 11/02/1976, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no 
período de 03/05/2016 a 01/06/2016, referente ao quinquênio 
de 2012 a 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 02 de Maio de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 957180

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 250/2016, DE 29 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/170810, de 
29/04/2016.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, a Portaria nº. 201/2016 de 07/04/2016, publicada 
no D.O.E. nº. 33.106 de 12/04/2016, que designou o servidor 
OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula nº. 5322928/2, como fi scal 
do Contrato nº 007/2016.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, como fi scal do Contrato 
n° 007/2016, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano  e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa 
BRT Construções e Serviços Ltda., cujo objeto é a execução de 
serviços remanescentes da obra de implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água, no município de Prainha/Pa.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 956807

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 252/2016, DE 02 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE nº 32.798 de 
01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 178615A/1, de 
02/05/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELISABETH GABY FERRAZ; matrícula 
nº. 3154670/1, ocupante do Cargo de Técnico de Administração 
e Finanças; 25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 04/04/2016 a 28/04/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 957021

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 253/2016, DE 02 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 
32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de MAIO/2016, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
GOZO

57196033/1

Rossane 
do Socorro 
Mendes de 
Sousa Pinto

22/04/2015 a 
21/04/2016

02/05/2016 a 
31/05/2016

6599/1
Regina Cleide 

de Souza 
Lima

21/01/2015 a 
20/01/2016

02/05/2016 a 
31/05/2016

6653/1
Raimundo 

Guilherme de 
Moura Coelho

21/02/2015 a 
20/02/2016

02/05/2016 a 
31/05/2016

6718/1
Rui Guilherme 

Carneiro 
Bentes

15/05/2014 a 
14/05/2015

02/05/2016 a 
31/05/2016

51855666/2
Brenda 

Monteiro 
Batalha

27/12/2014 a 
26/12/2015

02/05/2016 a 
31/05/2016

32190/1
Georgia 
Oliveira 
Teixeira

19/06/2014 a 
18/06/2015

02/05/2016 a 
31/05/2016

6076/1

Maria 
Oscarina 
de Souza 
Cordeiro 

01/02/2015 a 
31/01/2016

02/05/2016 a 
31/05/2016

57196031/1

Leônidas 
das Neves 
Monteiro 

Leopoldino

15/04/2015 a 
14/04/2016

16/05/2016 a 
14/06/2016

57191444/1 Ellen Né da 
Silva

04/12/2014 a 
03/12/2015

16/05/2016 a 
14/06/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 957136

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 
da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria de 
nº 952514, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.112, de 
20/04/2016, referente à solicitação para SEMAS da licença prévia 
(LP) e de Instalação (LI), para implantação de oito sistemas de 
abastecimento de água no município de Barcarena/PA.
Belém/PA, 29 de Abril de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 957123

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 014/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise 
documentação e prazo recursal referente à habilitação da Tomada 
de Preço nº 014/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para Complementação da Construção de Um Campo 
de Futebol, na Base - I COMAR, no município de Belém no Estado 
do Pará, no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que 
segue:
Foi Habilitada por atender a todos os itens do edital a empresa:
QUATROR CF LTDA EPP, CNPJ: 03.513.480/0001-82.
Foram Inabilitadas as empresas:
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
17.579.363/0001-26;
TRANSVIPE LTDA-ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00.
A comissão informa que data de abertura da proposta fi nanceira 
será dia 06/05/2016 às 09h00min.
Belém/PA, 02 de Maio de 2016.
Nicolas Augustus A. Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 957121

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 027/2016-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: Waldomiro Carneiro Moreno
Cargo: Assessor Administrativo  
Matrícula Funcional: 55588419
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339030  -  Valor: R$ 250,00  e 339036 - 
Valor: R$ 220,00
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 956820


